






                Tempo de ruptura medido 

           (minutos) 
Nível de desempenho de permeação 

>10 1 

>30 2 

>60 3 

>120 4 

>240 5 

>480 6 

 



Código Agente Químico  Números CAS

Tempo de 

Ruptura

 (minutos)

Nivel de 

Desempenho Degradação (%)

A Metanol 67-56-1 28 1 62

B Acetona 67-64-1 5 0 86

C Acetonitrila 75-05-8 15 0 72

D Diclorometano 75-09-2 5 0 98

E Dissulfeto de carbono 75-15-0 >480 6 67

F Tolueno 108-88-3 28 0 90

G Dietilamina 109-89-7 55 2 94

H Tetrahidrofuleno 109-99-0 5 0 100

I Acetona de Etila 141-78-6 6 0 91

J N-Heptano 142-85-5 >480 6 -10

K Hidróxido de Sódio 40% 1310-73-2 >480 6 -19

L Ácido Sulfúrico 96% 7664-93-9 66 2 58

M Ácido nítrico 65% 7697-37-2 48 2 77

N Ácido acético 99% 64-19-7 108 3 89

O Amoníaco 25% 1336-21-6 >480 6 -9

P Peróxido de hidregênio 30% 7722-84-1 >480 6 5

S Ácido fluorídrico 40% 7664-39-3 Não Testado Não Testado -

T Formaldeído 37% 50-00-0 >480 6 -14

                                                                           Resistência à permeação de produtos químicos



Código Agente Químico  Números CAS

Tempo de 

Ruptura

 (minutos)

Nivel de 

Desempenho Degradação (%)

A Metanol 67-56-1 22 1 59

B Acetona 67-64-1 0 0 100

C Acetonitrila 75-05-8 10 0 62

D Diclorometano 75-09-2 4 0 100

E Dissulfeto de carbono 75-15-0 >480 6 64

F Tolueno 108-88-3 8 0 90

G Dietilamina 109-89-7 55 2 76

H Tetrahidrofuleno 109-99-0 5 0 100

I Acetona de Etila 141-78-6 13 0 98

J N-Heptano 142-85-5 >480 6 -3

K Hidróxido de Sódio 40% 1310-73-2 >480 6 -27

L Ácido Sulfúrico 96% 7664-93-9 54 2 87

M Ácido nítrico 65% 7697-37-2 59 2 71

N Ácido acético 99% 64-19-7 108 3 79

O Amoníaco 25% 1336-21-6 >480 6 7

P Peróxido de hidregênio 30% 7722-84-1 >480 6 -21

S Ácido fluorídrico 40% 7664-39-3 Não Testado Não Testado -

T Formaldeído 37% 50-00-0 >480 6 -42

                                                                           Resistência à permeação de produtos químicos
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